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Come di consueto siamo ai risul-
tati finali dell’ottava edizione del 
contest delle Stazioni Radio Na-
vali della Marina Militare Italiana. 
Rispetto all’anno passato c’è sta-
to un lieve incremento di parte-
cipazione, sicuramente dovuto 
in parte alle restrizioni in corso e 
allo smartworking di molti colle-
ghi che rimanendo in casa han-
no avuto più occasione di poter 
operare. Si è visto un incremento 

nelle attività in morse e anche in 
digitale, soprattutto per quanto 
riguarda gli indipendent (per i 
NAVAL c’è ancora una certa re-
ticenza in questi sistemi digitali). 
La partecipazione in quantità è 
stata molto elevata, soprattutto 
da parte di radioamatori stranie-
ri, che apprezzano le nostre atti-
vità soprattutto i nostri diplomi. 
I tedeschi e gli austriaci sono in 
prima fila, oltre agli ungheresi.

Infine, devo dire che la  catego-
ria SWL, rispetto agli anni passati 
è stata molto più attiva.  Bene, 
appuntamento al prossimo anno 
con la nona edizione che sarà 
svolta dal 10 al 19 settembre 
2021 (ci adeguiamo al numero 
di giorni del Coastal). Speriamo 
in una proficua partecipazio-
ne di molti NAVAL.



CLASSIFICA NAVAL PHONE
N° CALL - NAME PUNTI N° CALL - NAME PUNTI
1 IZ0LNP - Giuseppe Russo - MI1563 17090 11 I0MPX - Pietro Marigliano - MI255 1200
2 IV3FNR - Giannino Curelli - MI1224 12050 12 IZ4BQV - Luigi Mongardi - MI565 1140
3 IU6IBX - Gianni Arcieri - MI1588 11550 13 IZ5HEV - Marco Alfredo Cordoni - MI597 990

4 IZ2CDR - Angelo De Franco - MI1128 9960 14 I5SOD - Giancarlo Soldatini - MI1151 900
5 IS0HXK  - Giuseppe Abis - MI1397 5440 15 IW1QIH - Gian Paolo Pontetilla - MI-932 870
6 DL2AMM - Manfred Koning - MI1276 4280 16 M6IWD - Allan Sirrell - MI1623 760
7 IU7EDX - Gianni Martino - MI1531 3240 17 IK1MTV - Valerio Roccione - MI1412 605
8 I3JYL - Lino Tavagna - MI1127 2673 18 IU1LPW - Gio Batta Rollero - MI1483 575
9 IK8MFJ - Michele Viggiano - MI1207 2616 19 IK0PRD - Claudio Zoina - MI1182 540
10 IZ7QEN - Tommaso Garofalo - MI1082 1768 20

CLASSIFICA NAVAL MIXED
N° CALL - NAME PUNTI N° CALL - NAME PUNTI
1 IK5TBI - Emilio Fedeli - MI349 36014 6 IT9JPS - Paolo Pasqua - MI1532 1610
2 DL3RHN - Rüdiger Hagemann - MI1534 26598 7 OE1TKW - Helmut Klein - CA-109 1190
3 DJ1TA - Wolfgang Mueller - MI1512 9830 8 IZ0JSD - Alessandro Golfi - MI114 830

4 IT9PPX - Giovanni Patanè - MI121 9360 9 IK1QLD - Angelo Brunero - MI100 780
5 IS0SZU - Franco Barbini - MI557 6372 10

CLASSIFICA NAVAL CW
N° CALL - NAME PUNTI N° CALL - NAME PUNTI
1 IK2SOE - Andrea Roncagli - MI008 20150 8 IK1YRA - Carlos Wenzel - MI1487 1590
2 DL7NDS - Denis Schoett - MF1155 16720 9 OK1RO - Jan Kucera - MI881 1120
3 HA8TG - Tagai Lajos - MI1480 13200 10 IK7TVE - Pasquale De Ceglia - MI184 810

4 IK4UPX - Maurizio Serventi - MI1418 7685 11 DL4BCG - Paul Hag - MF571 425
5 I1PJK - Maurizio Coroli - MI1206 5012 12 DL1HBL - Claus Lorenzen - MF876 244
6 IT9SDU - Salvatore Mangiagli - MI1620 3840 13 VA3DTU - Nunzio Darrigo - MI014 15
7 IK6IJF - Alfredo De Cristofaro - MI009 2345 14

CLASSIFICA NAVAL DIGIT
N° CALL - NAME PUNTI N° CALL - NAME PUNTI
1 OE4GTU - Gerhard Rothfuss - CA-039 255



CLASSIFICA INDIPENDENT PHONE
N° CALL - NAME PUNTI N° CALL - NAME PUNTI
1 IU4MEP - Massimo Poletti 5500 11 IU8DBP - Teresa Maria Patricelli 972
2 IK1EVM - Enzo Cavallo 4672 12 IU7BJO - Claudio Florio 960
3 IU1FQB - Mauro Calosso 4160 13 IV3MTS - Patrizio Stocco 910

4 IZ1JLC - Danilo Giorgerini 4112 14 IK5AUL - Leopoldo Agostini 425
5 I0MQV - Maurizio Carosi 4000 15 IZ1GCW - Massimiliano Frisone 340
6 IK3VVC - Edoardo Masiero 3040 16 I6CCI - Ignazio Castellani 220
7 IZ4AIF - Marino Guidi 2925 17 IK3GIB - Sergio Perer 180
8 IU1MQK - Carlos Tommasi 1953 18 IT9CBS - Giusepe Militello 165
9 IU3EEQ - Riccardo Speranzon 1525 19 IU1LBK - Giacomo Frola 92
10 IU5FBV - Rolando Bonsignori 1330 20 IU1ARE - Luigi Pastorino 45

CLASSIFICA INDIPENDENT MIXED
N° CALL - NAME PUNTI N° CALL - NAME PUNTI
1 IK2RHH - Marino Cassinerio 11700 4 IK1DFH - Roberto Martorana 3920
2 IU2IWQ - Massimo Manzetti 8100 5 DK7NL - Rolf Schlegel 1544
3 IK8IOO - Giovanni Marcianò 4401 6 IT9GAK/2 - Gaspare Pugliesi 330

CLASSIFICA INDIPENDENT CW
N° CALL - NAME PUNTI N° CALL - NAME PUNTI
1 EA4MY - Antonio Bordallo 5100 5 IU1HHA - Fabrizio Ferrari 280
2 UR5QMP - Alexey Kutikov 1008 6 OM7AT - Vincent Suchánek 50

3 DL7VOG - Gerd Uhlig 900 7

4 DL1HWS - Mirko Gothe 870

CLASSIFICA INDIPENDENT DIGIT
N° CALL - NAME PUNTI N° CALL - NAME PUNTI
1 2U0WZY - Simon Kirkpatrick 1590 3 UR7FM - Gennadiy Kovalyov 400
2 YO8CRU - Iulian Manolescu 1477

CLASSIFICA SWL
N° CALL - NAME PUNTI N° CALL - NAME PUNTI
1 OE1-1001007 - Helmuth Abel - CA 22825 4 I4-4438/BO Sandro Montorsi - MI 900
2 HE9BVS  - Rolf Summermatter 2320 5 IW5AX - Riccardo Chiari - MI1019 620
3 Johann Raffeiner 950



CLASSIFICA GENERALE
N° CALL - NAME PUNTI N° CALL - NAME PUNTI
1 IK5TBI - Emilio Fedeli - MI349 36014 39 IU3EEQ - Riccardo Speranzon 1525
2 DL3RHN - Rüdiger Hagemann - MI1534 26598 40 YO8CRU - Iulian Manolescu 1477
3 IK2SOE - Andrea Roncagli - MI008 20150 41 IU5FBV - Rolando Bonsignori 1330

4 IZ0LNP - Giuseppe Russo - MI1563 17090 42 I0MPX - Pietro Marigliano - MI255 1200
5 DL7NDS - Denis Schoett - MF1155 16720 43 OE1TKW - Helmut Klein - CA-109 1190
6 HA8TG - Tagai Lajos - MI1480 13200 44 IZ4BQV - Luigi Mongardi - MI565 1140
7 IV3FNR - Giannino Curelli - MI1224 12050 45 OK1RO - Jan Kucera - MI881 1120
8 IK2RHH - Marino Cassinerio 11700 46 UR5QMP - Alexey Kutikov 1008
9 IU6IBX - Gianni Arcieri - MI1588 11550 47 IZ5HEV - Marco Alfredo Cordoni - MI597 990
10 IZ2CDR - Angelo De Franco - MI1128 9960 48 IU8DBP - Teresa Maria Patricelli 972
11 DJ1TA - Wolfgang Mueller - MI1512 9830 49 IU7BJO - Claudio Florio 960
12 IT9PPX - Giovanni Patanè - MI121 9360 50 IV3MTS - Patrizio Stocco 910
13 IU2IWQ - Massimo Manzetti 8100 51 I5SOD - Giancarlo Soldatini - MI1151 900
14 IK4UPX - Maurizio Serventi - MI1418 7685 “ DL7VOG - Gerd Uhlig 900
15 IS0SZU - Franco Barbini - MI557 6372 52 IW1QIH - Gian Paolo Pontetilla - MI-932 870
16 IU4MEP - Massimo Poletti 5500 “ DL1HWS - Mirko Gothe 870
17 IS0HXK  - Giuseppe Abis - MI1397 5440 53 IZ0JSD - Alessandro Golfi - MI114 830
18 EA4MY - Antonio Bordallo 5100 54 IK7TVE - Pasquale De Ceglia - MI184 810
19 I1PJK - Maurizio Coroli - MI1206 5012 55 IK1QLD - Angelo Brunero - MI100 780
20 IK1EVM - Enzo Cavallo 4672 56 M6IWD - Allan Sirrell - MI1623 760
21 IK8IOO - Giovanni Marcianò 4401 57 IK1MTV - Valerio Roccione - MI1412 605
22 DL2AMM - Manfred Koning - MI1276 4280 58 IU1LPW - Gio Batta Rollero - MI1483 575
23 IU1FQB - Mauro Calosso 4160 59 IK0PRD - Claudio Zoina - MI1182 540
24 IZ1JLC - Danilo Giorgerini 4112 60 DL4BCG - Paul Hag - MF571 425
25 I0MQV - Maurizio Carosi 4000 “ IK5AUL - Leopoldo Agostini 425
26 IK1DFH - Roberto Martorana 3920 61 UR7FM - Gennadiy Kovalyov 400
27 IT9SDU - Salvatore Mangiagli - MI1620 3840 62 IZ1GCW - Massimiliano Frisone 340
28 IU7EDX - Gianni Martino - MI1531 3240 63 IT9GAK/2 - Gaspare Pugliesi 330
29 IK3VVC - Edoardo Masiero 3040 64 IU1HHA - Fabrizio Ferrari 280
30 IZ4AIF - Marino Guidi 2925 65 OE4GTU - Gerhard Rothfuss - CA-039 255
31 I3JYL - Lino Tavagna - MI1127 2673 66 DL1HBL - Claus Lorenzen - MF876 244
32 IK8MFJ - Michele Viggiano - MI1207 2616 67 I6CCI - Ignazio Castallani 220
33 IK6IJF - Alfredo De Cristofaro - MI009 2345 68 IK3GIB - Sergio Perer 180
34 IU1MQK - Carlos Tommasi 1953 69 IT9CBS - Giusepe Militello 165
35 IZ7QEN - Tommaso Garofalo - MI1082 1768 70 IU1LBK - Giacomo Frola 92
36 IT9JPS - Paolo Pasqua - MI1532 1610 71 OM7AT - Vincent Suchánek 50
37 IK1YRA - Carlos Wenzel - MI1487 1590 72 IU1ARE - Luigi Pastorino 45
“ 2U0WZY - Simon Kirkpatrick 1590 73 VA3DTU - Nunzio Darrigo - MI014 15

38 DK7NL - Rolf Schlegel 1544

HUNTER 2020
N° CALL - NAME PUNTI
1 IK5TBI - Emilio Fedeli - MI349 36014



CLASSIFICA STAZIONI RADIO NAVALI M.M.
N° CALL - NAME QSO    

SSB
QSO 
CW

QSO  
DIGI

QSO 
DICHIARATI

QSO 
NAVAL

PUNTI 
TOTALI

1 II9IABJ - Nave Vespucci 1622 480 208 2310 716 59410
2 II2IARD - Nave Ardito 261 636 0 897 349 26874
3 II9IASG - Nave San Giusto 1068 1105 1451 3624 548 24136
4 II5IHMW - Nave Viareggio 1531 1083 177 2791 413 22338
5 II0IADU - Nave Duilio 498 937 912 2347 446 21448
6 II0IGLO - Somm.le Longobardo 323 314 266 903 272 20673
7 II9IHPM - Nave Albatros 207 803 0 1011 262 9402
8 II5IACF - Nave Alpino 429 61 0 490 218 7206
9 II0IGTO - Sommergibile Toti 11 158 97 266 45 762
10 II0IAJV - Nave V. Veneto 1682 4884 5797 12363 1034 0
11 II8IGNL - Nave Stromboli 1166 1063 3236 5464 660 0

Totali 8798 11524 12144 32466 4963 //

N° CALL - NAME NAVAL   
SSB

NAVAL 
CW

NAVAL  
DIGI

QSO 
EFFETTIVI

QSO 
DOPPIONI

QSO     
NULLI

1 II9IABJ - Nave Vespucci 311 95 18 2247 63 0
2 II2IARD - Nave Ardito 83 127 0 882 15 0
3 II9IASG - Nave San Giusto 247 172 26 3390 233 2
4 II5IHMW - Nave Viareggio 195 103 19 2709 81 1
5 II0IADU - Nave Duilio 117 182 36 2294 16 0

6 II0IGLO - Somm.le Longobardo 85 66 9 895 8 0
7 II9IHPM - Nave Albatros 41 184 0 975 36 0
8 II5IACF - Nave Alpino 123 50 0 483 7 0
9 II0IGTO - Sommergibile Toti 2 16 9 259 7 0
10 II0IAJV - Nave V. Veneto 331 369 181 // // //
11 II8IGNL - Nave Stromboli 199 224 149 // // //

Totali 1734 1588 429 // // //

N° CALL - NAME QSO SPECIAL CALL 
x 15

 QSO JOLLY 
x 25 MOLTIPLICATORE

1 II9IABJ - Nave Vespucci 251 41 10
2 II2IARD - Nave Ardito 129 10 9
3 II9IASG - Nave San Giusto 99 4 8
4 II5IHMW - Nave Viareggio 88 8 9
5 II0IADU - Nave Duilio 96 15 7
6 II0IGLO - Somm.le Longobardo 103 9 9
7 II9IHPM - Nave Albatros 36 1 6
8 II5IACF - Nave Alpino 42 3 6
9 II0IGTO - Sommergibile Toti 10 0 2
10 II0IAJV - Nave V. Veneto 130 23 9
11 II8IGNL - Nave Stromboli 88 // 9



N° CALL - NAME QSO 
DICHIARATI

1 II9IABJ - Nave Vespucci 1622

2 II5IHMW - Nave Viareggio 1531

3 II9IASG - Nave San Giusto 1068

4 II0IADU - Nave Duilio 498

5 II5IACF - Nave Alpino 429

6 II0IGLO - Somm.le Longobardo 323

7 II2IARD - Nave Ardito 261

8 II9IHPM - Nave Albatros 207

9 II0IGTO - Sommergibile Toti 11

CLASSIFICA SSB

CLASSIFICA CW

CLASSIFICA DIGI

N° CALL - NAME QSO 
DICHIARATI

1 II9IASG - Nave San Giusto 1105

2 II0IADU - Nave Duilio 1083

3 II5IACF - Nave Alpino 937

4 II2IARD - Nave Ardito 803

5 II5IHMW - Nave Viareggio 636

6 II9IABJ - Nave Vespucci 480

7 II0IGLO - Somm.le Longobardo 314

8 II0IGTO - Sommergibile Toti 158

9 II9IHPM - Nave Albatros 61

N° CALL - NAME QSO 
DICHIARATI

1 II5IACF - Nave Alpino 1451

2 II5IHMW - Nave Viareggio 912

3 II9IABJ - Nave Vespucci 266

4 II9IASG - Nave San Giusto 208

5 II2IARD - Nave Ardito 177

6 II9IHPM - Nave Albatros 97

7 II0IGLO - Somm.le Longobardo 0

8 II0IGTO - Sommergibile Toti 0

9 II0IADU - Nave Duilio 0



DATI STATISTICI

Alcune considerazioni sull’andamento del contest radio navale in questi anni, dal grafico notiamo un 
continuo andamento altalenante dei QSO. La propagazione anche quest’anno non ci ha aiutato tanto, 
nonostante l’entrata ufficiale del 25° ciclo solare. Sul grafico si nota benissimo l’andamento dei QSO 
fatti negli ultimi anni. Speriamo in una rapida ripresa propagativa e il coinvolgimento di più persone  
soprattutto OM stranieri.


